
 1 / 3 

 

令和４年 1 月 30 日 

交野市立第二中学校 同窓生の皆様 

交野二中創立 50 周年記念実行委員会 

委員長 割石 充  (現二中 PTA 会長)（19 期生） 

交野市立第二中学校 同窓会 

会 長 出水 淑郎（１期生） 

 

交野二中創立 50 周年記念実行委員会からお知らせ（第２号） 

 

交野二中同窓生の皆様、いかがお過ごしでしょうか。 

さて、私たちの母校、交野市立第二中学校創立 50 周年に際し、標記実行委員会が発足し、６つのパートに

分かれて活動しておりますが、同窓会各期の「連絡スタッフ」の皆様のご協力を得まして、これらの情報を

同窓生の皆様に広くお知らせいたします。 

今後とも、ご支援ご協力を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

 

記 

・企  画 

 ① 卒業生芸人さんを招いてのバルーンリリース 

（2021 年 11 月 9 日 二中体育館・HR 教室・校舎前スペース） 

50 周年を祝うイベントとして、交野市の親善大

使であるプラスマイナスさんにお越し頂きました。 

ご存じのとおり岩橋さん（写真右）は第二中学校

の OB であり、サービス満点でのライブと、生徒か

らの質疑に対応して頂きました。最後にバルーンリ

リースと合わせ、記念撮影を行いました。 

コロナ禍で学校行事が少ない中、少しでも生徒・

教職員のみなさんに喜んで頂きたく、当日までサプ

ライズで準備して参りました。 

  

 



 2 / 3 

 

② 人文字（2021 年 10 月 12 日 二中グランド） 

今年はコロナ禍で、全校生徒が

揃って行動することが少なく、当

日は並ぶのに少し時間がかかり

ました。ちなみに、生徒がデザイ

ンしたものを当実行委員長が実

寸に落とし込み、先生方がエクセ

ルで一人一人の立ち位置を割り

振られました。まさに、生徒＋実

行委員＋先生の、三位一体の集大

成です。 

ドローンによる撮影でしたが、完

成は乞うご期待！ 

  

③ 防災教育の機材導入（2021 年 11 月 21 日 二中校舎前スペース） 

幾野連合にて防災訓練を実施しました。 

実行委員会の活動の柱の一つとして「学校へ

の貢献」と合わせ「地域貢献」を掲げており、

訓練機材を購入いたしました。 

連合自治会では初の試みということで、手探

りの実施ではありましたが、ジャッキアップ

による救出訓練などは普段できない経験で、

防災マインドの醸成に役立ったと思います。 

今後、是非、二中ブロック内の各団体さん

等で有効活用頂きたいと思いますので、ご興

味のある方は当実行委員にお声がけ下さい。 

 

・記念式典 

  50 周年記念式典は、新型コロナウィルスの影響で、令和 4 年 11 月に延期しての実施予定です。年明け

からは来賓の方のスケジュール調整に入るとのことです。主に学校主体で実施する式典の準備・開催をサ

ポートしていきます。 

 

・記 念 誌 

  学校創立から今日に至る学校および地域の歴史を取りまとめ、冊子とすることを進めております。 

作成スケジュールにつきましては、今年 2 月に執筆依頼、夏ごろに集約、9 月以降で誌面作成を予定して

います。 

また、完成した冊子は、今年度の在校生と来年度の新一年生の 4 学年分に配布したいと考えています。

今年度の 3 年生については、発行予定の令和 5 年 3 月に学校へ取りにきてもらう予定です。 



 3 / 3 

 

・記 念 品 

 学校教育において今後も役立つ資機材等の購入について以下の準備中です。 

①クリアファイル 

  人文字作成に参加した今年度の在校生への配布を予定しています。 

 ②パイプ椅子 

  300 脚発注予定です。刻印については、スタンプ押印が難しいので他の方法で検討中です。 

 ③植樹 

  プレートの発注と合わせて、手続きを進めています。 

 ④下駄箱 

  設置場所の技術家庭科室前の測量を実施しています。 

 

・同 窓 会 

  同窓会各期の皆さんにそれぞれ「連絡スタッフ」をお願いし、実行委員会の活動を同窓生の皆様に広く

お知らせしています。現在第 2 号（この文書）を配信しました。八方手を尽くしてスタッフ協力者を探し

ているのですが、残念ながら、現在連絡スタッフを依頼できている期は 17 学年分（22 名）に留まってお

り、現在も協力者募集中です。 

また、50 周年を機に「同窓会規約」の見直しを進めています。案がまとまりましたら一定期間広くご覧

いただけるようにしますので、その際はご意見等お寄せいただきますようお願いします。 

この後も、今後の創立記念行事や現役生への支援、卒業生への連絡体制の整備等を進める予定です。 

 

・広  報 

  実行委員会の活動について、卒業生や地域の方への協力依頼をはじめとした情報発信を継続的に行って

おります。 

●交野二中創立 50 周年もりあげ隊！の SNS 発信しています。実行委員でペンリレーを始めました。 

https://www.facebook.com/groups/50thanvkatano2jhs 

●交野タイムスの取材を受けました。 

https://www.katano-times.com/archives/56257065.html 

 

https://www.facebook.com/groups/50thanvkatano2jhs
https://www.katano-times.com/archives/56257065.html

